Secūda cauſa inſtitu-

tionis eſt hec. q̄ quidez de itineraio clementis eſt
ſūpta. Cū em̄ petr? vbi dei p̄dicās. anthiochia
appropinquaret. omnes de ciuitate illa ei obuiaue-
runt. nudis pedibus pergentes. cilijs induen-
tes 7 caput puluere aſp̄gentes. agentes penitēti-
am qz p̄ eū ſymoni mago p̄ſenſiſſent. Petr? ho-
eoz penitētiā videns gr̄as deo egit. Tunc illi ob-
tulerunt omnes veratos languoribz. 7 demonibz
fatigatos. Quos dum petrus an ſe poni iuſſiſſet
7 ſup eos nomen dñi innocaſſet. immenſum lu-
men ibidem apparuit. 7 omnes p̄tinus ſunt ſanati
currentes 7 oſculantes veſtigia ſcti petri. Tunc
intra ſeptē dies pluſqz decem milia hoim̄ baptiſ-
ma ſuſceperunt. ita vt theophilus p̄nceps ciuita-
tis illius domū ſuā in baſilicā fecerit p̄ſecrari. 7 ibi
dem petro excellam cathedram collocari. vt ab

omnibus videret et audiret. Nec istud prius est his qui
super dicta sunt. potuit ei fieri quod petrus per operationem
pauli a theophilo et toto populo magnifice sit susce-
pit. Sed recedente petro. symon magister populum pervertit
et per petrum quod incitavit. Postmodum vero penam
agere iter honorabiliter ei recepit.

Hoc autem festum hodie

in cathedrali ecclesia beati petri convenit appellari fe-
stum epularum beati petri: et hinc tertia ratio sumitur institu-
tionis huius festi. Consuetudo enim fuit antiqua gentium ut
aut magister iobes beletib. singulis annis in mense febru-
ario certo die epulas offerre super tumulos pentium
suorum. et eas de nocte demones presumebant. Spiritus autem
ab aialibus circa tumulos errantibus quos umbras voca-
bant vastari putabant. Solebant enim antiqui dicere ut idem
ait. quod quoniam in humanis corporibus sunt dicuntur anime. et inferi
manes: spiritus vero vocabantur quoniam ad celos ascendere
debent. umbras quoniam recessus erat sepultura sine quoniam circa
tumulos errabant: hec autem consuetudo de ipso epul-
is christianis potuit extirpari. quod sancti presbiteri atten-
dentes. et penitus hoc extirpare volentes. festum de
cathedrali ecclesia beati petri: tum de illa que fuit roma: tum
de illa que fuit antiochie. statuerunt illo. scilicet eodem
die quo talia fiebant. unde ab illis epulis adhuc ab ali-
quibus festum epularum beati petri vocatur.

Quarto instituta est pro

pter reverentiam coronae clericalis. Notandum est quod
in aliis traditio coronae clericorum hinc primo sum-
psit initium. Nam dum petrus antiochie predicaret
in promelia nomine christiani. summitates eius capitis
abraserunt. Quod quidem postmodum toti clero traditum
in honorem. quod pro christi apostolorum principum promelia
fuerat irrogatum. Circa autem ipsarum coronarum cleri-
corum tria attenduntur. scilicet capitis abrasio. capillorum
detruncatio. et forme circulatio. Abrasio autem in su-
piori capite fit triplici ratione. quare duas assignat
dionysius in ecclesiastica hierarchia. d. Detonsio ca-
pillorum signum mundicie et non formabile vitae. Ad ca-
pillorum enim detonsionem sive capitis abrasionem
tria sequuntur. scilicet mundicie preservatio. reformatio. et
denudatio. Mundicie conservatio. quia ex capillis
sordes in capite aggregantur. Reformatio quia ca-
pilli ad ornatum sunt. significat quod tonsura mundicia
et non formabile vitae. Hoc enim significat quod clerici
debent habere mundiciam mentis interius. et non formabi-
lem. id est non expositam habitum exteriori. Denudatio autem signifi-
cat quod inter se et deum nihil debet esse medium. sed immediate
deo debent uniri et revelata facie domini gloriam specu-
lari. Capillorum detruncatio fit. ut ex hoc debet
intelligi. quod clerici omnes cogitationes superfluas a
mente sua debent abscondere. et ad verbum dei spiritus audi-
tum patrum et expeditum habere. et omnia temporalia propter quod ad

necessitate a se penitus removere. Fit autem circularis fi-
gura multiplici ratione. Primo quoniam hec figura non habet si-
nem neque principium. Per quod datur intelligi. quod mini-
stri dei sunt clerici qui deus nec habet principium neque finem.
Secundo quoniam hec figura nullum angulum habet. et signifi-
cat. quod clerici non debent habere sordes in vita. quoniam ubi an-
gulus ibi sordes. ut dicit bernardus. Et debent habere veritatem in
doctrina: quoniam veritas angulos non habet sicut dicit hieronymus.
Tercio quoniam hec figura est omnium figurarum pulcherrima
Unde in hac de celestibus creaturis fecit. Per quod
significat quod clerici debent habere pulchritudinem interius in
mente et exteriori in conversatione. Quarto quoniam hec figu-
ra est omnium figurarum simplicissima. Nulla enim figura
ut dicit augustinus. ex una linea consistit sola circularis figu-
ra est. quod una tantum linea clauditur. Per quod significat quod
clerici habere debent simplicitatem columbarum: in illud. et
simplices sicut columbe.

Matthias hebraice

latine dicitur donatus domino. vel donatio do-
mini. vel humilis sive pauper. Nam do-
natus a domino fuit. quoniam ipse de mundo elegit: et inter
lxxij. discipulos designavit. Donatio domini fuit. quoniam
forte electus inter apostolos nominari permittit. Par-
uus fuit quia veram spiritus humilitatem habuit. Est autem tri-
plex humilitas sicut dicit ambrosius. Prima est afflictio
qua quis deus humiliatur. Secunda consideratio quod
precedit ex consideratione sui. Tercia de notionis quod
precedit ex cognitione creatoris. primam habuit beatus
Matthias martinum patienter. Secundam seipsum
despiciendo. Terciam maiestatem dei admirando.
Vel dicitur a manu quod est bonum et thesaurus positus. inde
matthias bonum positum pro malo. scilicet pro iuda. Eius vi-
ta que per ecclesias legitur. Beda scripsisse creditur.

Matthias apostolus

in locum inde substituitur est. hinc primo
ortu originem ipsius inde breviter vi-
deamus. Legitur enim in quodam historia
licet apocrypha. quod fuit quidam vir iherosolimitanus nomine
ruben. qui alio nomine dicitur symon de tribu dan.
vel secundum hieronymum de tribu ysachar. qui habuit uxorem que
cyborea nuncupata est. Quadam igitur nocte cum sibi
bi mutuo debitum exsoluissent. cyborea obdormi-
ens somnium vidit que perterrita cum gemitibus et
suspensis viro suo retulit dicens. Videbat michi quod fi-
lium flagitiosum parerem. qui totius gentis nostre capti-
onem existeret. Cui ruben nepharianam inquit re nec rela-
tu dignam profaris. et spiritu ceputo phitonico rap-
tis. Cui illa Si me concepisse sensero. et filium pe-
pero: absque dubio non spiritus phitonice extitit. sed
revelatio certa fuit. Procedente igitur tempore. cum filium
pepisset. pentes plimum timuerunt: et quod de eo face-
ret cogitare ceperunt. Cuius filium abhorreret occi-

De sancto

tere: nec vellet destructores sui generis enutrire: ipm in fiscella positū mari exponunt. Quē mari fluctu ad insulā que scharioth dicitur. ppulerūt. Ab illa igitur insula iudas schariothis appellat⁹ ē. Regina autē illi⁹ loci carēs liberis. ad litt⁹ maris causa spaciādi. pcessit. 7 fiscellā a mariuis fluctibus iactari vidēs. ipam aperiri pcepit: inueniensq; ibi puerū elegantis forme. suspirās ait. o si solacijs tante subleuaret sobolis. ne regni mei priuaret successore. Puer igitur secreto nutriti fecit. 7 se gravidā simulauit. Tandē se filiū pepisse mentit⁹. 7 p totuz regnū fama hec celebris diuulgat. Principes p suscepta sobole vehement⁹ exultant. 7 ingēti gaudio plebs letat. Ip̄m igitur p̄m magnificentiā regiam educari fecit: Nō post multū hō t̄pis regina de rege concepit. 7 suo t̄pe filium parturiuit. Cū autē pueri aliquantulum iam creuissent. ad inficē sepius collidebant: et puerum regium iudas crebris molestijs 7 iniurijs molestabat. 7 ad fletuz sepius prouocabat. Regina autem hoc moleste ferens. 7 iudam ad se non pertinere sciens: ipsum crebrius verberabat. sed nec sic a molestia pueri desistebat. Tandem res panditur. 7 iudas nō verus regine filius: sed inuentus aperitur. Quod iudas vt compegit vehementer erubuit. 7 fratrem suum putatiuum filium regis latenter occidit ob hoc capitalem sententiam timens. cum tributarijs i hierusalē aufugit. seq; curie Pylati tunc p̄sidis mancipauit. Et quoniam res similes sibi sūt habiles. pylatus Judam suis moribus inuenit congruere: 7 ideo cepit ipsum valde carum habere. Annuē se igitur curie Pylati Judas p̄ficiatur. et ad eius nutum omnia disponuntur. Quadam igitur die Pylatus de palacio suo in quodam pomerium aspiciens illorum pomorum tāto desiderio captus est. vt pene deficere videretur. Erat autem illud pomerium Ruben patris iude: sed nec iudas patrem neq; Ruben filium agnoscebat: quia 7 ruben ipsum in marinis fluctibus perisse putabat: et iudas quis pater aut que patria sua suēt penitus ignorabat. Pylatus itaq; accersito iuda ait. Tanto illorum fructuum captus sum desiderio q; si his frustratus fuero. spiritum exalabo. Conatus igitur iudas: in pomerium insiliit. 7 velocius mala carpit. Interea ruben venit et iudam mala sua carpentem inuenit: fortiter igitur ambo contendunt 7 iurgia superaddūt post iurgia surgant ad verbera. et mutuis se iniurijs affecerunt. Tandem iudas ruben in ea parte qua ceruix collo connectit lapide percussit. patrem pariter 7 occidit. Poma igitur sustulit. et Pylato quid acciderit: enarrauit. Jam die inclinante et nocte superueniente Ruben mortuus inuenitur. et subitanea morte p̄uentus esse pu-

Bathia apo. XXXVII.

tatur. Tunc pylatus omnes facultates Ruben inde tradidit. Et Lyboream vxorem Ruben in coniugem inde dedit. Quadam igitur die dñi Lybozea grauit⁹ suspiraret. 7 iudas vir eius qd haberet diligenter interrogaret. illa rñdit. Hēn infelicissima sum omniū feminaz. qz infantulū meum marinis fluctibus immersi: 7 virum meū morte p̄uentum inueni: sed 7 dolore misere Pylatus addidit dolorem. qui me messissimam tibi in iugem copulauit. Luncq; illa omnia de illo infantulo enarrasset 7 iudas illa que sibi acciderant retulisset: inuentum est q; iudas matrem suā in vxorem duxerit. q; patrē suum occiderit. Penitentia igitur ductus: suadente Lybozea: dñm nr̄m ihesū xp̄m adiit. 7 suoz delictorum veniam implozauit. Hucusq; i p̄dicta historia apocryfa legunt⁹. que vtruz recitanda sint: lectoris arbitrio relinquat. licet sint potius relinquēda q; asserēda. Dñs autem eū fecit suū discipulum. 7 de discipulo i suis elegit ap̄lm. qui adeo sibi familiaris extitit 7 dilectus: vt eum faceret suum p̄curatorē: quez postmodum ptulit suum p̄ditorē. Portabat em̄ loculos. 7 ea que xp̄o dabant: furabat. Dolēs hō t̄pe dñice passionis q; vnguentū qd tricētos denarios valebat nō fuerat venditū. vt illos etiā denarios furaret abijt 7 dñm triginta denarijs vendidit: quozuz vnusq; valebat decem denarios vsuales. 7 damnū vnguenti trecentoz denarioz recompensauit. Vel: vt quidā aiunt: omnium q; xp̄o dabant: decimam partem furabatur et ideo pro decima parte quam in vnguento amiserat pro xxx: denarijs dominum vendidit. quos cum penitentia ductus retulit. et abiens laqueo se suspendit. et suspensus crepuit medius. et diffusa sunt omnia viscera eius: in hoc autē delatum est ori: ne per os effunderetur. Non em̄ dignus erat vt os tamuliter inquinaretur: quod tam glorio sum os. s. xp̄i cōtingerat. Dignum em̄ erat. vt viscera que p̄ditionē cōceperāt: rupta caderent. et guttur a q; vox p̄ditionis exierat laqueo artaretur. In aere etiam interijt vt qui angelos in celo 7 homines in terra offenderat ab angeloz et hominū regione separetur 7 in aere cum demonib; sociaretur. Cum igitur inter ascensionem 7 penthecosten apostoli in cenaculo simul essent. vidēs petrus q; numerus. xij. ap̄loz erat imminut⁹. quos tamen dominus in hoc numero elegerat vt fides trinitatis in quatuor mundi partibus predicaretur: surrexit in medio fratrum: dicens. Vni fratres oportet vt aliquem loco inde substituamus qui testetur nobiscum resurrectione christi: quia dominus dixit nobis. Eritis mibi testes in hierusalē. et in omni iudea: et samaria: et vsq; ad vltimū terre. Et quia testis non nisi d̄ his que videt: de-